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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o opeře Aida. V první části práce je
představeno dílo Giuseppeho Verdi, okolnosti vzniku libreta, první inscenace a
přijetí opery veřejností. Další kapitola věnovaná egyptománií v období vzniku
opery a část zabývající se vlivem egyptského umění na českou kulturu 19. a 20.
století. V následující kapitole jsou podrobně popsány scénografické postupy,
které využil ve své realizaci opery Aida František Tröster v roce 1957. V
závěrečné části je představeno kostýmní a scénografické řešení Aidy, které
vytvořila autorka bakalářské práce.

Klíčová slova: Aida, Verdi, Tröster, scénografie, kostým, opera

This bachelor thesis deals with opera Aida. Firstly, the original work of
Giuseppe Verdi is introduced and set in a broader context: the emergence of a
libretto, the first production and an reaction of the public. The following part is
about egyptomania in the years of the first production and in 19th and 20th
century and his influence on Czech culture. The third part of the thesis is about
the stage design of Aida by Frantisek Tröster from 1957. In the final part is
presented the solution of costume and stage design for Aida which were
created by the author of the bachelor thesis.

 
Key words: Aida, Verdi, Tröster, stage design, costume, opera  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Úvod

Bakalářská práce, která se věnuje Verdiho opeře Aida, je rozdělena do
čtyř hlavních částí. V první části se zabývám okolnostmi vzniku a prvním
uvedením opery v Káhiře v roce 1871.

V další kapitole se zaobírám důvody, proč byla Aida v době svého
uvedení kladně přijata a s tím související světovou fascinací Egyptem v 19.
století. Dále navazuji na průzkum egyptských vlivů v českém umění v 19. a 20.
století a jeho konkrétní příklady v malířství, sochařsví, architektuře a dramatu.

Celá další kapitola je věnována scénografovi Františku Trösterovi a jeho
výpravě k inscenaci z roku 1957 ve Státní opeře v Praze, kterou vytvořil
společně s režisérem Václavem Kašlíkem. Snažím se popsat principy, které
Tröster společně s Kašlíkem využíval při inscenování Aidy. Při popisu proměn a
vývoje Trösterovy scénografie vycházím z dochovaných scénografických
návrhů a divadelních fotografií.

V poslední kapitole se zabývám popisem mého řešení opery, které jsem
vytvořila v rámci praktické části bakalářské zkoušky. Popisuji zde průběh své
práce a finální scénografické a kostýmní řešení opery.

�13

�14

1. Opera Aida

1.1 Okolnosti vzniku opery a její první uvedení
Aida, opera z roku 1871 je mezi veřejností považována za asi
nejznámější a nejčastěji uváděné dílo skladatele Giuseppeho Verdi. Na libretu
se podílelo více autorů. Jedním z nich byl sám Verdi, jeho žena Giuseppina a
jejich blízký přítel, ředitel pařížského divadla Opera-Comique Camill du Locle,
který navrhl francouzský scénář v próze. Autorem definitivní verze italského
libreta byl spisovatel Antonio Ghislanzoni, jeden z nejvyhledávanějších libretistů
své doby. Důležitou roli při tvorbě libreta měl také Auguste Mariette,
francouzský egyptolog, publicista a objevitel Sarapisova chrámu v Memfidě,
který vypracoval celkovou dějovou osnovu a dohlížel na historickou
věrohodnost a zachycení. Současně byl kostýmním a scénickým výtvarníkem
pro první uvedení opery v roce 1871.

V souvislosti s oslavami zahájení provozu Suezského průplavu 17.
listopadu 1869 byla egyptským místokrálem Ismailem I. Pašou postavena nová
operní budova v Káhiře a otevření průplavu plánoval uctít premiérou nové
opery. Koncem roku 1869 dostal Verdi od Ismaila Paši nabídku, aby napsal pro
vzdálenou zemi operu. Verdi nabídku odmítl. Na jaře roku 1870 přišla nabídka
znovu, tentokrát s mnohem vyšším honorářem, Verdi ale opět odmítl. K
souhlasu ho přimělo, až když si přečetl scénický rozvrh, který se mu zalíbil.
Návrh na vytvoření opery přijal, stanovil si podmínky a přípravy mohly započít.
Práce na opeře pokračovaly rychle, od července roku 1870, kdy se ujasnily
tvůrčí plány až do poloviny listopadu téhož roku, kdy byla opera téměř
dokončena. Rychlý proces práce ale zpomalila krize v evropské politice. V
červenci vyhlásila Francie Prusku válku, která vypukla z vystupňovaného napětí
z prvních měsíců roku a následného konfliktu těchto zemí. Válka průběh práce
na opeře nezdržela, ale oddálila premiéru plánovanou na leden 1871. Přípravy
se velmi zkomplikovaly - egyptolog Mariette, stejně jako historicky věrné
kostýmy a dekorace, zůstaly v Pruskem okupované Paříži. Obléhání Paříže bylo
ale ukončeno až koncem ledna, a tak původní termín nemohl být dodržen.
Verdi netrval na právu inscenovat premiéru jinde a čas navíc využil k retuším a
úpravám díla a k rozepsání hudby pro jednotlivé nástroje, což obvykle dělal až
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v období zkoušek. Aidu dokončil nakonec až na přelomu let 1870 a 1871 a pro
premiéru se stanovilo nové, pozdější datum. Změna termínu premiéry ale
zamíchala s obsazením. Původní dirigent, který měl operu vést, měl - stejně
jako další dirigenti přicházející v úvahu v novém termínu - už jiné závazky.
Dirigování premiéry se proto nakonec ujal vynikající hudebník Giovanni
Bottesini.
1

Odsunutá premiéra se nakonec konala 24. prosince 1871, tedy skoro o
rok později než byla původně plánována. Samotné premiéře pro přední
evropské kritiky a vzácné oficiální hosty předcházela veřejná generální zkouška
pro stálé návštěvníky divadla. Verdi se premiéry nezúčastnil ze dvou důvodu:
kvůli obavám z oficiální slávy a také kvůli hrozící mořské nemoci. V jeho
nepřítomnosti mu byl udělen titul “Komtur Ottomanského řádu”.

Úspěch byl dle očekávání obrovský. Premiérové provedení bylo
velkolepé a výpravné. Koruna, kterou měla Amneris byla vyrobena z pravého
zlata a Radamovy zbraně ze stříbra. Mariette jako výtvarník kladl velký důraz na
historickou věrohodnost a to i v detailech. Například požadoval, aby se
představitelé mužských rolí, kteří nosili podle tehdejší módy kníry a bradku,
oholili. Jeho cílem bylo, aby starověký Egypt nebyl na scéně karikován. Některé
rekvizity byly navrženy podle Mariettových vlastních archeologických nálezů,
např. Radamova dýka. Ve věrohodnosti byl důsledný i sám Verdi. Přímo pro 2

Aidu nechal zkonstruovat speciální trubky, tzv. “Aidovky”. Nejsou stočené, jako
trubky které známe, ale rovné a laděné od As do H. Slyšet je můžeme v pasáži
slavnostního průvodu. Trubky jsou laděné výš a je tak možné hudební motiv při
opakování zvedat. V třicátých letech minulého století byly při archeologických
výzkumech nalezeny trubky podobné těm, které nechal Verdi pro Aidu sestrojit.
Ty původní, egyptské, jsou ze stříbra a jsou dlouhé 65cm, tudíž kratší než ty
Verdiho.
3

Sám Verdi s Aidou sklízel velký úspěch a byl za ní oslavován. Po uvedení
8. února 1872 v milánské Scale sklidil úspěch ještě větší než v Káhiře. La Scala
byla i přes vysoké ceny vstupenek celá vyprodaná, o místa se diváci i dělili. K

Giuseppe Verdi, Život a dílo, Josef Bachtík, str. 225-2441

Egyptské umění v české kultuře přelomu 19. a 20. století, str.110-1132

Giuseppe Verdi, život a dílo, Josef Bachtík, str. 2383
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hotelu ho doprovázel ohromný zástup za zvuku slavnostního pochodu hraného
hráči na trubky tzv. Aidovky. Publikum z řad veřejnosti bylo nadšené, kritici se
drželi oproti publiku zpět, neprorokovali opeře šťastnou budoucnost, zdála se
jim jako podivná směs starého a moderního. Pro uvedení v La Scale Verdi
operu částečně přepracoval a stala se z ní pak verze definitivní. Pro La Scalu
Verdi připsal Aidinu árii O Patria Mia, která se nadále stala její součástí. Verdi
spolupracoval i na jejím scénickém provedení. V milánském uvedení zpívala
titulní roli sopranistka českého původu Tereza Stolzová.

Po tomto zdárném uskutečnění byla Aida velmi žádaná na mnoha
jevištích po celé Evropě. V prvních dvou letech po milánském úspěchu byla

[…]

ramena. Stejně jako vojáci a otrokyně jsou kněží a kněžky bosí.  
Kostým kněžek vychází z oděvu kněžích, jen je upraven do podoby šatů
zahalujících hrudník. Na rozdíl od kněžích jim ponechávám egyptizující paruky,
které mají bílou barvu, stejně jako jejich kostým. Do paruky jsou podle vzoru
paruk egyptských kněžek zapleteny korálky, které jsou schopné odrazit světlo
a v tajemném prostoru chrámu s minimem osvětlení odráží na lesklých stěnách
a podlaze mihotavá světýlka. Tyto korálky jsou na paruku naplétány ve
šnůrách, které visí podél těla a končí ve stejné délce jako jejich suknice.

Amonasro a Ethiopané

U Ethiopanů bylo mým záměrem tuto skupinu od Egypťanů vizuálně
naprosto oddělit. Ethiopské zajatce bych ráda zastoupila všemi věkovými
skupinami mužů a žen, od dětí až po starce. V jejich čele je ethiopský král a
otec Aidy, Amonasro. Ženy a dívky mají kolem hlavy omotaný velký šátek do
tvaru turbanu. Inspirací mi zde byly oděvy afrických kmenů. Všechny postavy,
nebo skupiny sboristů, jejichž kostým má vyjadřovat moc, jsou oděny do
materiálů, které jsou na první pohled umělé a lesklé a svými vlastnostmi
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Obr. č. 40, kostýmní návrh, Ramfis

podporují siluetu kostýmu. U ethiopských zajatců jsem pracovala zcela
opačně. Jejich oděv je z látek přírodních, volně visících, které nedrží pevný tvar
a siluetu. I barevnost pojímám v přírodních zemitých odstínech hnědé, zelené a
cihlové. Naopak od skupin sboristů zastupujících egyptskou kulturu, skupina
Ethiopanů je ve své siluetě a barevnosti velmi různorodá. Ani Amonasro jako
král z celé skupiny nevyčnívá tak výrazně, jako egyptská královská dvojice.
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Obr. č. 42, kostýmní návrh, Amonasro

Obr. č. 43, kostýmní návrh, Ethiopané

Jejich různorodé kostýmy propojuji líčením, inspirovaným též africkými kmeny.
S bílým motivem na obličeji se z různorodé skupiny lidí stává kompaktní celek
zastupující svou kulturu. Mým cílem bylo, aby Ethiopané vypadali v egyptském
prostředí mezi zlatými stěnami, na lesklé podlaze a vůbec mezi Egypt'any jako
cizí prvek. Rozhodně bych je nechtěla ponížit na méně hodnotnou a
nevyspělou barbarskou civilizaci, jen jsem chtěla v kostýmu vyjádřit naprostou
odlišnost těchto dvou kultur.
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Závěr

Verdiho AIda je dodnes jednou z jeho nejznámějsích oper. V první části
práce jsem se věnovala jejímu prvnímu uvedení v Káhiře a tomu, co této
premiéře předcházelo. Velmi zajímavou prací pro mě byl sběr informací o
kontextu vzniku díla, neboť ho považuji za velmi zásadní pro celé vnímání
opery. Věnuji se zde egyptománii v době vzniku opery. Díky této kapitole jsem
si uvědomila důležitost znalostí o starověkém Egyptě a nezbytnost jejich využití
při práci s Aidou. Díky Napoleonovým cestám do Egypta musel mít pro člověka
19. století Egypt, jeho kultura a památky naprosto jiný význam, než jaký má
dnes pro nás. Člověk té doby musel být archeologickými nálezy do té doby
nevídaných rozměru velmi okouzlen. Myslím, že je to hlavní důvod, proč mohla
mít Aida s exotickým námětem v době uvedení takový úspěch. Předpokládám,
že kdybych se této problematice věnovala při své práci dříve a měla tyto
vědomosti již na začátku procesu práce, přistupovala bych k opeře odlišně.
Myslim, že by se lišilo i mé výsledné řešení scény a kostýmů.

Další část kapitoly je věnovaná českému umění z období 19. a 20 století,
na které egyptské umení a jeho obliba měla vliv. Překvapilo mě, kolik
uměleckých památek s egyptským námětem, nebo motivem je kolem nás.
Zajímavé také bylo uvědomit si, jak k těmto motivům umělci přistupovali a jaký
pro ně měly význam.

V následující kapitole jsem popsala prostředky, které využil při
insenování Aidy v roce 1957 František Tröster. Popisuji zde jendotlivé proměny
scény. Celá má práce je výsledek sběru fotografií z inscenace, dobových kritik
a dalších dokumentů týkajících se tohoto konkrétního nastudování.

V poslední kapitole své práce jsem popsala svůj pohled na operu.
Věnovala jsem se tématům, která jsou pro mě pro práci s touto operou zásadní
a popsala své vlastní scénické a kostýmní řešení opery. Poprvé během mého
studia scénografie jsem měla možnost pracovat místo s dramatickým textem s
operním libretem. Uvěomila jsem si, že je nutné k přemýšlění o opeře a jejímu
výtvarnému zpracování přistupovat naprosto odlišně, než jsem byla doposud
zvyklá z činoherních inscenací. O to náročnější pro mě byl celý proces,
vzhledem k tomu, že jsem měla možnost se s operou setkat poprvé až při své
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závěrečné práci. Při psaní své bakalářské práce jsem měla možnost si ujasnit
myšlenky a názor na celou operu. Zárověň jsem dospěla k závěru, že Aida v
dnešní době už nemůže v divákovi vyvolat ty samé emoce, které vyvolávala v
divákovi 19. století, neboť i na starověký Egypt se dnes díváme jinak, než divák
té doby. Verdiho hudba ale bude okouzlovat diváka stejně tak i dnes, jen téma
opery a egyptské prvky na jevišti už v dnešní době nezasáhnou diváka natolik,
jako mohly zasáhnout diváka za Verdiho života.
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