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Komplexní scénografický projekt opery

Linda Holubová je velmi ambiciózní, s nesporným výtvarným talentem. Nenaplněné ambice jí

často přivádějí do stresujících situací. Aida patří mezi tyto případy.

V textové části se zmiňuje o své averzi k opeře pramenící z jejího zhlédnutí muzikálové verze

opery. Tato interpretace ale nemá s Verdim vůbec nic společného.

Na straně 52 se zmiňuje, že si toto téma sama nevybrala. Drtivá část úkolů bakalářského

programu, je podle učebních plánů přidělována. Je zavádějící se napřed vymezovat proti povrchně

chápaným věcem, nelze hledat to, co nechci a nenalézat to co vlastně chci. Jeden ze základních

předpokladů naší profese je nalézat vztah k práci, kterou právě děláme. V praxi je určitě důvodem

k odmítnutí výška honoráře, ideový a občanský nesouhlas s tématem a zejména neschopnost

s daným režisérem spolupracovat. Žádný z těchto argumentů není v případě „školní“ Aidy relevantní.

Vlastní scénografická koncepce verbálně respektuje výtvarný rámec starověkého Egypta i

monumentalitu Verdiho díla. Uvědomuje si ceremoniální a oslavný rámec opery.

Monumentalita projektu spočívá především v „nekonečné výšce“ plechových panelů.

Technické řešení, konstrukce a rastr plechů je v práci zcela opomenut. Smysl bakalářské práce je

především realizovatelnost projektu. Z tohoto hlediska mám vážné pochybnosti o technické

řešitelnosti a odpovídajícím efektu.

Přes uvedené výhrady práci doporučují k obhajobě a navrhuji hodnocení „D“.
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